




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường  1 

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. 4 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ 7 

DANH MỤC CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ...................................................................... 8 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................... 9 

1.1. TÊN CHỦ CƠ SỞ ............................................................................................... 10 

1.2. TÊN CƠ SỞ ........................................................................................................ 10 
[...]
Bảng 3.2: Nhu cầu xả nước thải của Cơ sở 

STT Nhu cầu Đơn vị 
Lưu lượng sử 

dụng 

Lưu 
lượng 

nước thải 
Ghi chú 

1 Nước cho sinh hoạt m3/ngày 20 20 

Bằng 
100% 
lượng 

nước cấp 

2 
Nước tưới cây, tưới 
đường 

m3/ngày 11 0 Không có 
nước thải 

3 Nước cấp bù PCCC m3/ngày 8 0 

Tổng m3/ngày 39 20 - 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   43 

Như vậy, căn cứ vào bảng trên thì tại Cơ sở chỉ phát sinh nước thải sinh hoạt, không 

phát sinh nước thải sản xuất với tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại Cơ sở 
khoảng 20 m3/ngày.  

a/ Công trình thu gom nước thải sinh hoạt 

 Nước thải sinh hoạt  Bể tự hoại  Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt bằng 

uPVC Ø42mm hệ thống xử lý nước thải công suất 50 m3/ngày đêm  kênh thoát 

nước chung của khu vực  suối Bưng Cù  Suối Cái Sông Đồng Nai. 

+ Số hố thu gom nước thải sinh hoạt: 3 hố, kích thước 1 hố D×H = 0,9×2,0 (m). 

Kết cấu hố thu gom bằng BTCT. 

+ Chiều dài đường ống thu gom: 150m, chất liệu nhựa uPVC Ø42mm 

+ Phương thức: dùng bơm có công suất 0,75 hP/cái để bơm nước từ hố thu gom 

về trạm xử lý nước thải tập trung của nhà máy. Số lượng: 3 cái. 

b/ Điểm xả nước thải sau xử lý 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của nhà máy sau khi được xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A bằng hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 50 
m3/ngày đêm của nhà máy thì được thải ra Kênh thoát nước chung của khu vực  suối 
Bưng Cù  Suối Cái  Sông Đồng Nai. 

+ Đường ống dẫn nước thải sau xử lý: ống nhựa uPVC Ø114mm (chiều dài 10m) 
 Kênh thoát nước chung của khu vực  suối Bưng Cù  Suối Cái  Sông Đồng 

Nai. 

+ Tọa độ vị trí xả nước thải vào kênh thoát nước chung của khu vực: X=1215645; 

Y=609147. 

+ Địa chỉ công trình xử lý nước thải của Công ty: Thửa đất số 441, tờ bản đồ số 08, 

khu phố Phước Hải, phường Thái Hòa, thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. 

+ Chế độ xả nước thải: liên tục 24 giờ/ngày đêm. 

+ Phương thức xả nước thải vào nguồn tiếp nhận: tự chảy 

 Tổng hợp hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt của nhà máy như sau: 

Bảng 3.3 Thông số kỹ thuật tuyến đường ống thu gom, xả thải nước thải sinh hoạt của 
cơ sở 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

Thu gom nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   44 

1 

Đường ống thu gom nước thải từ 

bể tự hoại về trạm xử lý nước thải 
công suất 50 m3/ngày đêm. 

- Vật liệu, kích thước đường ống: uPVC 

Ø42mm 

- Tổng chiều dài: 150m 

2 Hố thu gom 

- Số lượng: 03 hố 

- Kích thước: D× H = 0,9×2,0 (m). 

- Vật liệu: bê tông cốt thép 

3 Bơm thu gom 
- Số lượng: 03 cái 

- Công suất: 0,75 HP/cái 

Điểm xả nước thải sau khi xử lý 

1 
Đường ống dẫn nước thải sau xử 
lý ra điểm tiếp nhận nước thải 

- Vật liệu, kích thước đường ống: uPVC 

Ø114mm 

- Tổng chiều dài: 10m 

- Phương thức: tự chảy 

2 
Điểm xả nước thải sau xử lý: kênh 
thoát nước chung của khu vực 

- Số lượng: 01 điểm 

- Tọa độ: X=1215645; Y=609147 

 

Chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý nước thải của công ty được thể hiện 

trong bảng sau: 

Bảng 3.4: Nước thải sau hệ thống xử lý của Cơ sở năm 2023 

STT Chỉ tiêu Đơn vị 

Kết quả QCVN 
40:2011/BTNMT, 

cột A (Kq=0,9; 
Kf=1,1) 

Quý 

1/2023 

Quý 

2/2023 

Quý 

3/2023 

Quý 

4/2023 

1 pH - 6,56 6,85 6,96 6,12 6-9 

2 TSS mg/L 40 40 42 29 49,5 

3 COD mg/L 57 42 52 42 74,25 

4 BOD5 mg/L 24 17 23 20 29,7 

5 T-N mg/L 26,1 10,5 12,7 18,1 19,8 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   45 

6 T-P mg/L 2,7 1,52 2,22 2,45 3,96 

7 NH4 mg/L 15,1 2,06 3,09 3,11 4,95 

8 Coliform MPN/100mL 2.600 2.100 2.200 2.700 3.000 

(Nguồn: Kết quả đo quan trắc Tổng kho 2- công ty Cổ phần Gỗ An Cường năm 2023) 

Nhận xét: 

Căn cứ vào bảng kết quả tổng hợp ở bảng trên cho thấy, tất cả các chỉ tiêu đặc 

trưng lựa chọn phân tích trong nước thải sau xử lý của công ty Cổ phần Gỗ An Cường 
đều thấp hơn giới hạn cho phép theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công 

nghiệp QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq=0,9; Kf=1,1), như vậy đủ điều kiện xả thải 
ra suối Bưng Cù, giảm thiểu đến mức tối đa việc gây ô nhiễm cho nguồn nước mặt suối 

Bưng Cù. 

Trong năm 2023, công ty Cổ phần Gỗ An Cường cũng định kỳ phối hợp với đơn 

vị có chức năng lấy mẫu nước mặt suối Bưng Cù để làm báo cáo xả thải định kỳ hàng 
năm, theo đó chất lượng nước mặt suối Bưng Cù được theo mẫu lấy được thể hiện trong 

bảng sau: 

Bảng 3.5: Chất lượng nước mặt suối Bưng Cù 

STT Chỉ tiêu Đơn vị 

Kết quả QCVN 08-
MT:2015/BTNMT, 

cột A2 
Quý 

1/2023 
Quý 

2/2023 
Quý 

3/2023 
Quý 

4/2023 

1 pH - 6,36 6,47 6,67 6,14 6-8,5 

2 TSS mg/L 12 13 20 25 30 

3 COD mg/L 12 8 13 10 15 

4 BOD5 mg/L 5 3 5 4 6 

5 

NH4 

(tính 
theo N) 

mg/L 0,13 0,18 0,085 0,045 0,3 

6 
NO2

- 
(tính 

theo N) 

mg/L KPH KPH KPH KPH 0,05 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   46 

7 

NO3
- 

(tính 
theo N) 

mg/L 0,045 0,047 0,55 0,12 5 

8 
PO4

- 
(tính 

theo N) 

mg/L KPH KPH KPH KPH 0,2 

9 Coliform MPN/100mL 3.900 3.200 4.600 3.200 5.000 

(Nguồn: Kết quả đo quan trắc mẫu nước mặt suối Bưng Cù-Tổng kho 2 công ty Cổ phần 

Gỗ An Cường năm 2023) 

Nhận xét:  

Suối Bưng Cù là nơi tiếp nhận nước thải của các đối tượng trong khu vực như 
nước thải sinh hoạt của các hộ dân, nước thải của các nhà máy xí nghiệp trong khu vực 

xung quanh,… theo kết quả tổng hợp ở bảng trên thì nồng độ các chất ô nhiễm thấp hơn 
giới hạn cho phép theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước mặt – QCVN 

08-MT:2015/BTNMT, cột A2. Như vậy, có thể thấy khả năng tự điều tiết, tự làm sạch 
và lưu thông dòng chảy của suối Bưng Cù tốt, nồng độ các chất ô nhiễm trong nước suối 

Bưng Cù vẫn còn khả năng tiếp nhận nước thải từ các đối tượng trong khu vực nói chung 
và của Tổng kho 2 Công ty Cổ phần Gỗ An Cường nói riêng. 

(Sơ đồ minh họa mạng lưới thu gom và thoát nước thải đính kèm phụ lục) 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Nước thải phát sinh tại Cơ sở chỉ có nước thải sinh hoạt, sơ đồ thu gom nước thải 

sinh hoạt như sau: 

 

Hình 3.2. Sơ đồ xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ toilet 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải từ lavabo 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 50 m3/ngày 

Hố thu gom 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   47 

 
Nước thải sinh hoạt từ khu vực nhà vệ sinh của công nhân viên trong Công ty được 

xử lý qua bể tự hoại 03 ngăn được bố trí ở khu vực nhà vệ sinh, nước thải từ bể tự hoại 

và nước rửa tay từ lavabo sẽ thu gom chung về một hố thu gom, sau đó thu gom vào hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của Công ty với công suất 50 m3/ngày. 

Bể tự hoại 3 ngăn tại công ty có cấu tạo như sau: 

Hình 3.3. Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt có nồng độ các chất ô nhiễm chủ yếu là các chất hữu cơ dễ phân 

huỷ sẽ được xử lý cục bộ bằng bể tự hoại để lắng cặn và phân huỷ chất hữu cơ, nguyên 

tắc hoạt động của bể tự hoại như sau: 

Nước thải chuyển động chậm chạp trong bể và các cặn dần được lắng xuống đáy bể. 

Sau một thời gian cặn lắng sẽ được phân huỷ yếm khí trong ngăn yếm khí. Sau đó nước 

thải chảy qua ngăn lắng rồi thoát ra ngoài theo ống dẫn. Trong mỗi bể tự hoại đều có 

cống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra do quá trình lên men kỵ khí và để thông 

các ống đầu vào, đầu ra khi nghẹt. Hiệu quả xử lý theo chất rắn lơ lửng đạt 65-70% và 

theo các chất hữu cơ đạt từ 40-50%. 

Công ty đã bố trí 3 bể tự hoại tại các khu nhà vệ sinh tại khu nhà vệ sinh tập trung, 

khu văn phòng, cụ thể các thông số như sau: 

Bảng 3.6: Số lượng và vị trí các bể tự hoại và hố thu gom trong nhà máy 

STT Vị trí 

Bể tự hoại 
Đường ống 

thu gom 

Hố thu gom 

Số 

lượng 

Kích 

thước/thể 

Số 

lượng 
Kích thước 

Dẫn về 
HTXLNT  NGĂN CHỨA 

NƯỚC 
NGĂN LẮNG  NGĂN LỌC  

 

Nước thải 
sinh hoạt 
 

Hố gas  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   48 

tích (D×R 

×H) m3 

1 

Nhà vệ 

sinh xưởng 

sản xuất 

01 

2,6×2×1,62 

(m) = 8,42 

m3 

Vật liệu, 

kích thước 

đường ống: 

uPVC 

Ø42mm 

01 
D×H = 

0,9m×2,0m 

2 

Nhà vệ 

sinh (khu 

vực nhà để 

xe) 

01 

2,6×2×1,62 

(m) = 8,42 

m3 

Vật liệu, 

kích thước 

đường ống: 

uPVC 

Ø42mm 

01 
D×H = 

0,9m×2,0m 

3 

Nhà vệ 

sinh (khu 

văn phòng 

và phòng 

trưng bày) 

01 

2,6×2×1,62 

(m) = 8,42 

m3 

Vật liệu, 

kích thước 

đường ống: 

uPVC 

Ø42mm 

01 
D×H = 

0,9m×2,0m 

Tổng 03 25,26 - 03 - 

 

a. Quy trình xử lý nước thải tập trung hiện hữu của nhà máy, công suất 50 m3/ngày 

Trong báo cáo Đánh giá tác động môi trường (ĐTM) của Tổng kho 2 Công ty Cổ 
phần Gỗ An Cường đã được Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt thì hoạt động của 
Nhà máy sẽ phát sinh nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất, do đó nhà máy đã xây 
dựng hệ thống xử lý nước thải có công nghệ xử lý hóa lý: bể phản ứng và lắng hóa lý để 
dự phòng xử lý nước thải sản xuất có phát sinh trong quá trình hoạt động. Tuy nhiên, từ 
khi đi vào hoạt động đến nay, tại nhà máy chỉ sản xuất hàng trang trí nội thất, không sản 
xuất ván (phủ bề mặt ván) như đã đăng ký trong ĐTM cho nên không phát sinh nước 
thải sản xuất. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt hiện tại của nhà máy như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   49 

 

 Hình 3.4. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải công suất 50 m3/ngày 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải sinh hoạt của công ty được thu gom vào các hố thu gom trước khi được 
bơm về bể điều hòa. 

- Bể điều hòa: tại đây nước thải được xáo trộn để điều hòa lưu lượng, nồng độ, tạo 
môi trường đồng nhất cho dòng nước thải, tránh hiện tượng lắng cặn trong bể phát sinh 

ra mùi hôi. Khi nước thải ổn định sẽ được cho bơm lên bể sinh học SBR. 

- Bể sinh học SBR: nước thải được đưa vào bể theo từng mẻ gián đoạn. Quá trình 

oxy hóa các chất hữu cơ thực hiện nhờ bùn hoạt tính hiếu khí. Bùn hoạt tính hiếu khí là 
tập hợp các vi sinh vật có khả năng oxy hóa các chất hữu cơ trong nước thải thành CO2, 

nước và các chất vô cơ khác nhờ máy thổi khí. 

Bể SBR hoạt động gồm 4 pha thực hiện nối tiếp nhau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   50 

- Pha làm đầy (Fill); 

- Pha phản ứng (React); 

- Pha lắng (Settle); 

- Pha tháo nước sạch (Decant); 

 Sau khi qua pha lắng, phần nước trong được bơm sang bể điều hòa 2, phần bùn 

dư được định kỳ bơm ra bể phơi bùn. Tại đây hiệu quả xử lý BOD5, COD rất cao (90 – 
95%), bên cạnh đó trong chu kỳ xử lý của bể SBR xảy ra đồng thời 2 quá trình là nitrat 

hóa và phản nitrat hóa để loại bỏ Nitơ và photpho rất hiệu quả. 

- Bể trung gian: Tiếp nhận nước thải sau lắng từ bể sinh học hiếu khí (SBR). Tại đây 

nước thải được điều hòa lưu lượng trước khi được cho bơm lên bể phản ứng. 

- Bể phản ứng: Nước thải đã có pH về khoảng 8 – 9, phù hợp với ngưỡng pH keo tụ 

của hóa chất keo tụ, trước khi cho tự chảy qua bể lắng hóa lý. Ở đây hóa chất keo tụ và 
nước thải sẽ được trộn đều nhờ máy khuấy. Hóa chất keo tụ có tác dụng trong việc gắn 

kết các chất lơ lững và cặn vô cơ làm giảm phần lớn độ màu, COD và TSS trong nước 
thải. 

- Bể lắng hóa lý: là bể có tác dụng lắng cặn từ bể keo tụ. Nước thải tiếp tục được cung 

cấp hóa chất trợ keo tụ (polymer) để tăng kích thước bông cặn và hiệu quả lắng. Khi đó 
nước thải được dẫn vào bể lắng thông qua ống trung tâm và phân phối đều trên toàn bộ 

diên tích ngang ở đáy bể. Bể lắng được thiết kế sao cho dòng nước đi lên trong bể là 
chậm nhất, khi đó các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn, thắng được vận tốc của 

dòng nước thải đi lên để lắng xuống đáy bể dưới tác dụng của trọng lực. Phần nước sẽ 
được tách ra khỏi phần bùn dẫn qua bể trung gian, phần bùn lắng xuống đáy bể định kỳ 

được bơm ra bể chứa bùn. 

- Bể trung gian kết hợp khử trùng: nước thải được châm hóa chất khử trùng để tiêu 

diệt các vi sinh vật gây bệnh có trong nước thải và làm trong nước. Thời gian tiếp xúc 
để loại bỏ vi sinh vật là khoảng 15 – 30 phút. Nước thải sau khử trùng sẽ được bơm qua 

bể lọc áp lực.  

- Bể lọc áp lực: có chứa vật liệu đỡ (sỏi lớn) và vật liệu lọc (cát, sỏi nhỏ) có chức năng 

lọc phần cặn còn lại của nước thải sau khi lắng ở bể lắng hóa lý. Sau một thời gian hoạt 
động cần rửa lọc để duy trì hiệu quả của bể lọc, nước rửa lọc được dẩn về điều hòa 1 để 

tiếp tục xử lý. Nước sau lọc được dẫn ra cống nguồn tiếp nhận đạt QCVN 
40:2011/BTNMT, cột A. 

- Bể chứa bùn: là bể chứa bùn từ bể lắng và bể sinh học SBR dẫn về. Bùn sau một thời 
gian sẽ được định kỳ bơm lên bể phơi bùn, nước sau khi lắng bùn sẽ chảy tràn về bể 

điều hòa 1. 

Nhận xét: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   51 

Theo bảng kết quả phân tích nước thải sau hệ thống xử lý định kỳ tại nhà máy thì 

nồng độ các chỉ tiêu đặc trưng trong nước thải sinh hoạt tại nhà máy đều nằm trong quy 

chuẩn cho phép theo QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, đủ điều kiện thải ra môi trường. 

Mặc dù vậy, việc vận hành hệ thống xử lý nước thải theo quy trình trên gặp nhiều khó 

khăn cho công nhân vận hành, gây tốn kém cho doanh nghiệp (tốn điện, hóa chất sử 

dụng). Do vậy, Công ty sẽ phối hợp với đơn vị có chức năng xin cải tạo lại hệ thống xử 

lý nước thải để phù hợp với thực tế sản xuất tại nhà máy. 

b. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy sau 

khi cải tạo 

Nhà máy dự định cải tạo lại hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt hiện hữu công suất 

50 m3/ngày.đêm với quy trình công nghệ sau khi cải tạo như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5: Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt sau khi cải tạo 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải sinh hoạt của công ty được thu gom vào các hố thu gom trước khi được 

bơm về bể điều hòa. 

Nước thải sinh hoạt 

Hố thu gom 

Bể điều hòa 

Bể sinh học SBR 

Bể trung gian 

Bể lắng 

Bể lọc 

Bể khử trùng 

Nguồn tiếp nhận 

Bể chứa bùn 

Bùn thải 

Nước 
rửa 
lọc 

Khí  
Nước 
dư 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   52 

- Bể điều hòa: tại đây nước thải được xáo trộn để điều hòa lưu lượng, nồng độ, tạo 

môi trường đồng nhất cho dòng nước thải, tránh hiện tượng lắng cặn trong bể phát sinh 
ra mùi hôi. Khi nước thải ổn định sẽ được cho bơm lên bể sinh học SBR. 

- Bể sinh học SBR: nước thải được đưa vào bể theo từng mẻ gián đoạn. Quá trình 
oxy hóa các chất hữu cơ thực hiện nhờ bùn hoạt tính hiếu khí. Bùn hoạt tính hiếu khí là 

tập hợp các vi sinh vật có khả năng oxy hóa các chất hữu cơ trong nước thải thành CO2, 
nước và các chất vô cơ khác nhờ máy thổi khí. 

Bể SBR hoạt động gồm 4 pha thực hiện nối tiếp nhau: 

- Pha làm đầy (Fill); 

- Pha phản ứng (React); 

- Pha lắng (Settle); 

- Pha tháo nước sạch (Decant); 

 Sau khi qua pha lắng, phần nước trong được bơm sang bể trung gian, phần bùn 

dư được định kỳ bơm ra bể phơi bùn. Tại đây hiệu quả xử lý BOD5, COD rất cao (90 – 
95%), bên cạnh đó trong chu kỳ xử lý của bể SBR xảy ra đồng thời 2 quá trình là nitrat 
hóa và phản nitrat hóa để loại bỏ Nitơ và photpho rất hiệu quả. 

- Bể trung gian: Tiếp nhận nước thải sau lắng từ bể sinh học hiếu khí (SBR). Tại đây 
nước thải được điều hòa lưu lượng trước khi được bơm sang bể lắng. 

- Bể lắng: là bể có tác dụng lắng cặn nước thải một lần nữa sau đó nước thải được bơm 
sang bể lọc, phần bùn được lắng xuống đáy định kỳ được bơm sang bể chứa bùn. 

- Bể lọc áp lực: có chứa vật liệu đỡ (sỏi lớn) và vật liệu lọc (cát, sỏi nhỏ) có chức năng 
lọc phần cặn còn lại của nước thải sau khi lắng. Sau một thời gian hoạt động cần rửa lọc 

để duy trì hiệu quả của bể lọc, nước rửa lọc được dẩn về điều hòa để tiếp tục xử lý. Nước 
sau lọc được bơm sang bể khử trùng. 

- Bể khử trùng: nước thải được châm hóa chất khử trùng Chlorine để tiêu diệt các vi 
sinh vật gây bệnh có trong nước thải và làm trong nước. Thời gian tiếp xúc để loại bỏ vi 

sinh vật là khoảng 15 – 30 phút. Nước thải sau khử trùng đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 
cột A và thải ra Kênh thoát nước chung của khu vực ở phía Nam nhà máy. 

- Bể chứa bùn: là bể chứa bùn từ bể lắng và bể sinh học SBR dẫn về. Bùn sau một thời 
gian sẽ được định kỳ bơm lên bể phơi bùn, nước sau khi lắng bùn sẽ chảy tràn về bể 

điều hòa. 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   53 

Các thông số kỹ thuật hạng mục công trình và máy móc thiết bị của hệ thống 

xử lý nước thải  

Bảng 3.7: Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải của Tổng kho 2 công ty Cổ phần 
Gỗ An Cường 

STT Tên hạng mục Hiện hữu Sau cải tạo Ghi chú 

1 
Hố bơm nước 

thải 

- Kích thước (mm): 

D × H = 900 × 2000 

- Vật liệu: Bê tông 

- Số lượng: 03 hố 

- Kích thước (mm): 

D × H = 900 × 2000 

- Vật liệu: Bê tông 

- Số lượng: 03 hố 

Không thay đổi 

2 Bể điều hòa  

- Kích thước: 

L×W×H = 

2,0m×2,0m×2,5m 

- Vật liệu: Thành 

gạch đinh, đáy và 

nắp BTCT 

- Xây âm, có nắp 
đan chịu lực 

- Số lượng: 01 bể 

- Kích thước: 

L×W×H = 

2,0m×2,0m×2,5m 

- Vật liệu: Thành 

gạch đinh, đáy và 

nắp BTCT 

- Xây âm, có nắp 
đan chịu lực 

- Số lượng: 01 bể 

Không thay đổi 

3 

Bể phản ứng 

 

- Thể tích 200 lít 

- Vật liệu: PVC 

- Số lượng: 01 bể 

Không có Bỏ bể phản 
ứng 

4 

Bể sinh học 

SBR  

 

- Kích thước (Ø×H) 

= 1,8m×3,0m 

- Vật liệu: Thép 

CT3. Thân 4 ly, Đáy 

5 ly 

- Số lượng: 02 bể 

- Kích thước (Ø×H) 

= 1,8m×3,0m 

- Vật liệu: Thép 

CT3. Thân 4 ly, Đáy 

5 ly 

- Số lượng: 02 bể 

Không thay đổi 

- Kích thước (Ø×H) 

= 2,4m×3,5m 

- Vật liệu: Thép 

CT3. Thân 4 ly, Đáy 

5 ly 

- Số lượng: 01 bể 

- Kích thước (Ø×H) 

= 2,4m×3,5m 

- Vật liệu: Thép 

CT3. Thân 4 ly, Đáy 

5 ly 

- Số lượng: 01 bể 

Không thay đổi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   54 

5 Bể trung gian 

- Kích thước: 

L×W×H = 

2,0m×2,0m×2,5m 

- Vật liệu: Thép 

CT3 

- Số lượng: 01 bể 

- Kích thước: 

L×W×H = 

2,0m×2,0m×2,5m 

- Vật liệu: Thép 

CT3 

- Số lượng: 01 bể 

Không thay đổi 

6 

Bể lắng  

 

- Kích thước (Ø×H) 

= 1,3m×2,5m 

- Vật liệu: Thép 

CT3, thân 3 ly, đáy 

4 ly 

- Chức năng: Lắng 

hóa lý 

- Số lượng: 01 bể 

- Kích thước (Ø×H) 

= 1,3m×2,5m 

- Vật liệu: Thép 

CT3, thân 3 ly, đáy 

4 ly 

- Chức năng: Lắng  

- Số lượng: 01 bể 

Không thay đổi 

7 Bể trung gian 

- Thể tích: 1000 lít 

- Vật liệu: PVC 

- Số lượng: 02 bồn 

- Thể tích: 1000 lít 

- Vật liệu: PVC 

- Số lượng: 01 bồn 

Sử dụng 1 bể 
làm bể khử 
trùng. 

8 Bồn lọc áp lực 

- Ø×H = 

0,8m×1,8m, chân 

cao 0,60m 

- Vật liệu: Thép 

CT3. Thân 4 ly, 

Đáy 5 ly 

- Số lượng: 01 bồn 

- Ø×H = 

0,8m×1,8m, chân 

cao 0,60m 

- Vật liệu: Thép 

CT3. Thân 4 ly, 

Đáy 5 ly 

- Số lượng: 01 bồn 

Không thay đổi 

9 Bể chứa bùn 

- Kích thước: 

L×W×H = 

2,0m×1,0m×2,5m 

- Vật liệu: Thành 

gạch đinh, đáy và 

nắp BTCT 

- Xây âm, có nắp 
đan chịu lực 

- Kích thước: 

L×W×H = 

2,0m×1,0m×2,5m 

- Vật liệu: Thành 

gạch đinh, đáy và 

nắp BTCT 

- Xây âm, có nắp 
đan chịu lực 

Không thay đổi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   55 

- Số lượng: 01 bể - Số lượng: 01 bể 

10 Nhà điều hành 

- Kích thước: 

L×W×H = 

2,0m×3,0m×2,5m 

- Vật liệu: Tường 

gạch ống, mái tôn 

kẽm 

- Kích thước: 

L×W×H = 

2,0m×3,0m×2,5m 

- Vật liệu: Tường 

gạch ống, mái tôn 

kẽm 

Không thay đổi 

11 

Thùng hóa 

chất 

 

- Chủng loại: 

Nhựa PVC 

- Thể tích: 200 lít 

- Xuất xứ: Việt 

Nam 

- Số lượng: 04 cái 

- Chủng loại: 

Nhựa PVC 

- Thể tích: 200 lít 

- Xuất xứ: Việt 

Nam 

- Số lượng: 01 cái 

Chỉ sử dụng 1 
cái để chứa hóa 
chất khử trùng 

 

Các loại máy móc thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 3.8: Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải  

STT 
MÁY MÓC VÀ THIẾT 

BỊ 
ĐƠN VỊ 

SỐ LƯỢNG 
GHI 

CHÚ Hiện tại 
Sau khi 

cải tạo 

1 

Bơm chìm cho hố thu nước 

thải (bao gồm phao) 

- Công suất N = 0.5 Hp, 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 03 03 
Không 

thay đổi 

2 

Bơm chìm cho bể điều hòa 

(bao gồm phao) 

- Công suất N = 0.5 Hp, 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 02 
Không 

thay đổi 

3 

Bơm chìm cho bể sinh học 
SBR (bao gồm phao) 

- Công suất N = 0.5 Hp 

Cái 03 03 
Không 

thay đổi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   56 

- Xuất xứ: Đài Loan 

5 

Bơm cho bồn lọc áp lực 
(bao gồm phao) 

- Công suất N = 1.5Hp, 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 01 01 
Không 

thay đổi 

6 

Bơm định lượng  

- Chủng loại: Bơm hóa chất 

- Xuất xứ: Mỹ 

Cái 04 01 

Chỉ giữ lại 

01 bơm 
định lượng 

cho bồn 
chứa hóa 

chất khử 
trùng 

7 

Máy thổi khí 

- Xuất xứ: Đài Loan 

- Công suất: 2 Hp 

Cái 02 02 
Không 

thay đổi 

8 

Máy khuấy (bao gồm trục 

và cánh khuấy inox) 

- Chủng loại: motor giảm 

tốc 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 01 01 
Không 

thay đổi 

9 

Hệ thống dây điện, tủ điện 
điều khiển 

    

- Tủ lớn tại hệ thống Cái 01 01 Không 

thay đổi - Tủ nhỏ tại các hố thu Cái 03 03 

10 

Hệ thống đường ống công 
nghệ; 

- Vật liệu: ống uPVC, 
STK,… 

Hệ thống 01 01 

Đi lại 

đường 
ống theo 

đúng quy 
trình công 

nghệ sau 
khi cải tạo 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   57 

11 

Đĩa phân phối khí  

- Chủng loại: phân phối khí 
mịn 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 16 16 
Không 

thay đổi 

 

c. Hóa chất sử dụng và điện năng tiêu thụ cho hệ thống xử lý nước thải 

Công ty áp dụng công nghệ xử lý sinh học hiếu khí. Bộ vi sinh sử dụng là các chủng 

Bacillus, Lactobacillus, Streptomyces, Saccharomyces, Aspergillus,…có vai trò phân 

hủy mạnh mẽ xenluloz, tinh bột, protein, lipit, pectin, kitin… Có khả năng tiêu diệt vi 

trùng gây bệnh làm cho vi trùng gây bệnh không tồn tại lâu dài và phát triển trong môi 

trường nước. Sự có mặt của các chủng vi sinh trong trong hệ thống xử lý nước thải hiếu 

khí còn làm tăng khả năng sự tạo bông và kết lắng của bùn hoạt tính, tăng mật độ vi sinh 

vật hữu ích trên các màng đệm sinh học giúp tăng cường hiệu quả xử lý nước thải. Công 

ty đã cấy vi sinh vào hệ thống xử lý nước thải với khối lượng là 2,0 m3. 

Với hoạt động của các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải thì lượng điện sử dụng 

cho duy trì hoạt động của hệ thống xử lý nước thải mỗi tháng khoảng 155 kwh/tháng. 

d. Yêu cầu về quy chuẩn kỹ thuật nước thải sau khi xử lý 

Nước thải phát sinh từ hoạt động của nhà máy sau khi xử lý qua hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 50 m3/ngày đêm phải đảm bảo đạt quy chuẩn xả thải là 
QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kf=1,1; Kq=0,9), cụ thể các chỉ tiêu như sau: 

Bảng 3.9: Bảng quy chuẩn kỹ thuật nước thải sau xử lý 

STT Chỉ tiêu Đơn vị 
QCVN 40:2011/BTNMT, 
cột A (Kq=0,9; Kf=1,1) 

1 pH - 6-9 

2 TSS mg/L 49,5 

3 COD mg/L 74,25 

4 BOD5 mg/L 29,7 

5 T-N mg/L 19,8 

6 T-P mg/L 3,96 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   58 

7 NH4 mg/L 4,95 

8 Coliform MPN/100mL 3.000 

e. Thời gian cải tạo hệ thống xử lý nước thải 

Dự kiến, thời gian cải tạo hệ thống xử lý nước thải từ tháng 12/2024 đến tháng 

01/2024. 

3.2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI 

Với quy trình công nghệ sản xuất hàng trang trí nội thất của nhà máy đã mô tả 
trong chương I của báo cáo cho thấy nguồn gây ô nhiễm môi trường không khí từ hoạt 

động của nhà máy bao gồm: bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển ra vào nhà máy; 
bụi gỗ phát sinh từ quá trình sản xuất hàng trang trí nội thất; hơi hợp chất hữu cơ từ quá 

trình dán cạnh… cụ thể các nguồn phát sinh như sau: 

Bảng 3.10: Thống kê các nguồn phát sinh bụi, khí thải từ hoạt động sản xuất của Tổng 
kho 2 công ty Cổ phần Gỗ An Cường 

STT Dạng tác động đến môi trường 
không khí  

Hoạt động, công đoạn  
sản xuất phát sinh 

1 Bụi, khí thải 
Từ hoạt động của các phương tiện giao 
thông ra vào nhà máy 

2 Bụi, khí thải (SO2, NO2, CO) 
Từ hoạt động của máy phát điện dự 
phòng 

3 Bụi 
Hoạt động sản xuất hàng trang trí nội 
thất: công đoạn cưa cắt, định hình, lắp 
ráp 

 

3.2.1. Giảm thiểu bụi và khí thải phát sinh từ hoạt động của các phương tiện giao 
thông ra vào nhà máy 

Bụi phát sinh từ quá trình vận chuyển và bốc dỡ nguyên liệu, sản phẩm có tính 
chất là phân tán, tác động không liên tục và nồng độ không cao. Để giảm thiểu nguồn ô 